قرآن کا پہلا ترجمہ آج سے تقریباً چار سو سال پہلے ہندوستانی زبان ”باکھا“ میں کیا گیا جو اب ناپید ہے مشہور بزرگ مولانا فضل رحمان گنج مراد آبادی نے ایک روز عصر کے وقت اپنے خلیفہ مولانا محمد علی موگیری کو بلا کر فرمایا کہ ”مولوی عبدالقادر صاحب کے ترجمے (۱۷۹۰ء) سے دو سو برس پیشتر ”باکھا“ میں بہت عمدہ ترجمہ قرآن شریف کا ہوا ہے جسے ہم نے دیکھا ہے۔“ (۱۶)

ابتدائی تراجم میں قاضی محمد معظم سنبھلی کا ترجمہ جو انہوں نے ۱۱۳۱ھ ۱۷۱۹ء میں لکھا تھا طبع نہ ہو سکا مگر خطی نسخہ موجود ہے کو پہلا اردو ترجمہ کہہ سکتے ہیں جو خالص اردو میں تو نہیں بلکہ عربی و فارسی کے میل جول سے پیدا ہونے والی زبان میں تھا۔ (۱۷)

بارہویں صدی ہجری کے اواخر میں شمالی ہند میں پہلی مرتبہ باقاعدہ تفسیر نگاری کی بنیاد پڑھی جب شاہ مراد اللہ انصاری سنبھلی کی پارہ ”عم“ کی تفسیر ”خدائی نعت“ معروف بہ ”تفسیر مرادی“ جو ۲۴ محرم بروز جمعہ ۸۵-۱۱۸۲ھ میں مکمل ہوئی۔

(۱۹)

اب ہم ذیل میں چند اہم اردو تفسیر کا مختصر تعارف پیش کرتے ہیں جس سے اس تفسیری رجحان کو سمجھنے میں مدد ملے گی کہ برصغیر پاک و ہند میں اردو تفسیر کا ارتقاء کیسے ہوا اور پھر زمانی تغیر کے ساتھ ساتھ اس میں کون کون سے نئے رجحان سامنے آئے۔

تفسیر بیان القرآن:

یہ ترجمہ و تفسیر مولانا اشرف علی تھانوی نے ۱۳۲۳ھ مطابق ۱۹۰۵ء میں مکمل کیا تھا جو پہلی مرتبہ ۱۳۲۶ھ ۱۹۰۸ء مطبع مجتہبائی دہلی سے ۱۲ جلدوں میں شائع ہوا۔ میرے زیر مطالعہ نسخہ مطبوعہ ۱۳۵۳ھ رہا ہے جس کی بارہ جلدیں ہیں اور ہر جلد ڈھائی سپارے کا ترجمہ و تفسیر ہے۔

مولانا تھانوی تحت السطور ترجمہ کے ساتھ ”تفسیر بیان القرآن“ ایک مقبول ترین تصنیف ہے جس کے بے شمار ایڈیشن نکل چکے ہیں۔

شروع سے آخر تک ہر سورہ اور ہر آیت کا ربط ما قبل کے ساتھ نہایت سہل اور قریب تقریر میں بلا التزام بیان کیا گیا ہے۔ (۲۰)

تفسیر ثنائی:

مولانا ابوالوفاء ثناء اللہ امرتسری کی تفسیر ثنائی آٹھ جلدوں میں پھیلی ہوئی ہے جو مولانا کی زندگی میں ان کے زیر اہتمام امرتسر کے چشمہ نور پریس سے سات جلدوں میں شائع ہوئی۔ جس کی طبع اول ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں شروع ہوئی اور یہ سلسلہ ۱۳۴۷ھ مطابق ۱۹۲۸ء تک جاری رہا۔ زیر بحث تفسیر ثنائی کا وہ نسخہ ہے جس کو ارشد بن حاجی محمد سلطان نے ۱۰ جولائی ۱۹۷۹ء میں ثناء اللہ امرتسری اکیڈمی ۲۴۴۰ جی بی روڈ، دہلی سے شائع کرایا۔ مولانا ثناء اللہ پانی پتی تفسیر ثنائی لکھنے کی وجہ خود ہی تحریر کرتے ہیں:

”اس تفسیر کے لکھنے کا خیال مجھے دو وجہ سے پیدا ہوا۔

اکثر تفاسیر ہی سے حاصل کیا ہے۔ گویا کہ آپ کا طرز بیان جدا ہے۔ (۲۳)

تفسیر ماجدی:

مولانا عبد الماجد دریابادی صاحب نے دسمبر ۱۹۴۱ء میں اپنے انگریزی ترجمہ قرآن کی تکمیل کے فوراً بعد ہی اردو ترجمہ و تفسیر کو تصنیف کرنا شروع کیا۔ جس کو بمقام دریاباد، بارہ بنکی دوشنبہ ۱۸ رجب ۱۳۶۳ھ، ۲۰ جولائی ۱۹۴۴ء میں مکمل کیا۔ اس وقت آپ کی عمر اکیاون (۵۱) برس تھی۔ تفسیر ماجدی کو پہلی مرتبہ اگست ۱۹۵۲ء میں تاج کمپنی کراچی نے مکمل شکل میں شائع کیا۔ جس کی ضخامت ایک ہزار دو سو سولہ صفحات ہے۔

خلاصۃ التفاسیر، مواہب الرحمن، فتح المنان معروف بہ تفسیر حقانی، تفسیر ثنائی، تفسیر مظہری (ترجمہ)، ترجمہ تفسیر فتح العزیز، غایۃ البیان فی تفسیر القرآن، بیان القرآن، تفہیم القرآن، حواشی شمیری، ترجمان القرآن، مسائل السلوک من کلام المملوک۔

تفہیم القرآن:

اس مشہور و معروف تفسیر کے مؤلف بانی جماعت اسلامی مولانا سید ابوالاعلیٰ مودودی ہیں۔ اس تفسیر کو آپ نے محرم ۱۳۶۱ھ مطابق فروری ۱۹۴۲ء میں لکھنا شروع کیا اور مصروفیات کے سبب یہ سلسلہ جاری رہا اور تیس سال

چار ماہ بعد ربیع الثانی ۱۳۹۲ھ، ۷ جون ۱۹۷۲ء میں یہ ترجمہ و تفسیر مکمل ہوئی۔ ہر جلد کے شروع میں فہرست مضامین اور فہرست نقشہ جات ہے۔ جلد اول میں مولانا کا تحریر کردہ ایک طویل دیباچہ اور مقدمہ ہے جس میں تفہیم القرآن کے مقاصد پر روشنی ڈالی گئی ہے۔ ہر سورہ کی شروعات دیباچہ سے کی گئی جس میں اس کے نام کی وجہ تسمیہ، زمانہ نزول، تاریخی پس منظر اور موضوع و مضمون وغیرہ مختصراً بیان کئے گئے ہیں۔

ڈاکٹر خالد علوی نے درست کہا ہے: ”سید مودودی نے فقہی مسلک سے بالاتر ہو کر قرآن ہی کی روح اور منشا کے مطابق سمجھنے کی جو سنجیدہ کوشش کی ہے وہ تفہیم القرآن کی صورت میں ہمارے سامنے ہے۔“ (۳۰)

تفسیر ضیاء القرآن:

اس تفسیر کو پیر محمد کرم شاہ بھیرہ ضلع سرگودھا (مغربی پاکستان) نے یکم رمضان المبارک ۱۳۹۳ھ بروز دو شنبہ بمطابق ۲۹ فروری ۱۹۶۰ء کو تحریر کرنا شروع کیا اور ۲۹ رمضان المبارک ۱۳۹۹ھ بروز نمیس بمطابق ۲۳ اگست ۱۹۷۹ء بوقت عصر مکمل کیا۔

تفسیر کے مقدمہ میں پیر صاحب قرآن کا تعارف کراتے ہیں اور مختصر طور پر جمع قرآن مجید کی تاریخ اور ترتیب قرآن بیان کرتے ہیں اور قرآن کی تلاوت کے آداب امام غزالیؒ کی ”احیاء علوم دین“ سے استفادہ کرتے

ہوئے تحریر فرماتے ہیں، نیز رموز اوقاف قرآن حکیم بیان کرتے ہیں۔

اس کے علاوہ مولانا اصلاحی صاحب نے یہ بھی واضح کیا ہے کہ جس طرح ہر سورہ کا ایک متعین موضوع ہے اسی طرح ہر گروپ کا بھی ایک جامع عنوان ہے جو پورے گروپ پر حاوی نظر آتا ہے۔ اس طرح آپ ثابت کر دیتے ہیں کہ قرآن کی یہ موجودہ حکمت پر مبنی وہی ترتیب رسولی ہے جو لوح محفوظ میں ہے۔

معارف القرآن:

مولانا مفتی محمد شفیع اس تفسیر کے مؤلف ہیں جس کی اول اشاعت ۱۴۰۲ھ بمطابق ۱۹۸۲ء میں بیت الحکمت دیوبند یوپی سے آٹھ ضخیم جلدوں میں ہوئی۔ تفسیر کے فاتحہ الکتاب کو مولانا نظر شاہ کشمیری نے تحریر کیا ہے جس میں انہوں نے مولانا مفتی صاحب سے اپنے خصوصی تعلق کو بیان کیا ہے۔ دوسرا عنوان ”تفسیر عہد بعہد“ ہے جس میں تفسیر کی سرگذشت، ہندوستان میں تفسیر اور علوم القرآن پر مختصر آروشنی ڈالی گئی ہے، تمہید میں ”مختصر سرگزشت مصنف“ کے عنوان سے خود مفتی صاحب نے اپنی سوانح بیان کی ہے۔ ”معارف القرآن کی ابتداء ریڈیو پر“ کے عنوان میں آپ بیان کرتے ہیں کہ ۱۳۷۳ھ بمطابق ۱۹۵۴ء میں ریڈیو پاکستان کے روزانہ نشر ہونے والے درس قرآن کے متعلق آپ کی فرمائش کی گئی جس کو آپ قبول نہ کر سکے مگر ان کی دوسری تجویز ہفتہ میں ایک یوم بروز جمعہ تفسیر کی نشریات کو آپ نے بلا معاوضہ کی شرط پر قبول کر لیا۔ جس میں عام مسلمانوں کی موجودہ ضروریات کے پیش نظر خاص خاص آیات کا انتخاب کر کے ان کی تفسیر اور اس سے متعلقہ احکام و مسائل کا بیان کرنا تھا۔ اس طرح یہ درس معارف القرآن ۳ شوال ۱۳۷۳ھ بمطابق ۲ جولائی ۱۹۵۴ء سے شروع ہو کر جون ۱۹۶۴ء (سورہ ابراہیم کے ختم تک) کے دوران ریڈیو پر نشر ہوتا رہا۔ جس کے بعد کے حصے ماہنامہ ”البلاغ“ دارالعلوم کراچی سے جاری کر دیئے گئے۔ اس

طرح دس سال درس کی ریڈیو نشریات نے غیر ارادی طور پر ایک ضخیم جلد معارف القرآن کی تیار کردی اور سامعین کے سخت اصرار پر مفتی صاحب نے اسے کتابی شکل میں جمع کرنے کا اہتمام ۲۲ صفر المظفر ۱۳۸۳ھ بمطابق ۱۶ جولائی ۱۹۶۳ء میں شروع کیا۔ یہ تفسیر اس وقت جامعہ ملیہ اسلامیہ دہلی کی لائبریری میں موجود ہے اور آسانی سے برصغیر پاک و ہند میں دستیاب ہے۔

اسلوب تحریر:

تفسیر معارف القرآن میں مفتی صاحب نے اسلامی فرقوں اور ان کے عقائد کو اہمیت نہیں دی بلکہ جدید مسائل پر روشنی ڈالی ہے اور اس کا حل بتایا ہے۔